⁶⁰ AMMANN A. M., *o.c.*, p. 77.

⁶¹ RIB, VI, addit., n. 22, col. 126.

⁶² RIB, VI, Suppl., n. 7 (2), col. 432.

⁶³ IBIDEM, col. 436.

⁶⁴ AMMANN A. M., *o.c.*, p. 77.

⁶⁵ IBIDEM, p. 78.

⁶⁶ RIB, VI, addit. n. 3, col. 13-20.

⁶⁷ IBIDEM, n. 7, col. 33-40.

⁶⁸ IBIDEM, n. 22, col. 125-128.

⁶⁹ a. 1371; — IBIDEM, n. 23, col. 129-134.

Inter rationes Casimirum ad restaurandam Metropoliam Haliciensem motentes (idem etiam de Vitoldo - 1415 - dicitur) generatim illa tantum traditur, quod ipse noluit, ut pars ejus territorii a Metropolitano qui alias Principis subditus esset, dependeret. Certe, haec causa politica influxum suum exercuit. Accedit tamen et alia non minoris momenti causa, quae ab auctoribus numquam traditur, nempe ratio ecclesiastica: negligentia Metropolitae in visitatione Eparchiarum peragenda. Haec nomine proprio a Casimiro innuitur⁷⁰ et clare a Vitoldo significatur, qui aperte conqueritur, quod Photius nonnisi ad bona dilapidanda in partes occidentales Metropoliae venit.⁷¹

Notandum quoque, in decreto synodali Patriarchae Philotei novo Metropolitae Haliciensi Antonio quatuor Eparchiae adscribi: Chelmensis nempe, Turoviensis, Peremysliensis et Volodimiriensis,⁷² dum in litteris ejusdem Patriarchae ad Metropolitam Alexium eadem recensentur, excepta Turoviensi.⁷³ Differentia haec lapsu calami explicari potest vel inadvertentia, sed probabiliiter Turoviensis Eparchia consulto praetermissa fuit a Patriarcha, ob timorem ne Metropolitam Alexium a se averteret, nam post enumerationem trium illarum Eparchiarum addit: « scias, quod nihil amplius ei concessimus, nec Luceoriensem, nec quamcumque aliam Eparchiam... scio, quod haec tibi minime placebunt, non potui tamen aliter statuere ».⁷⁴

Antonius Sedem Haliciensem usque ad annum 1391 occupavit. Quo vivente, Patriarcha Constantinopolitanus Antonius IV (1391-1397) Simeonem monachum designavit, quippe qui post mortem Metropolitae Antonii Metropoliam administraret, donec alias Metropolita institueretur.⁷⁵ Mortuo Antonio (1391), Jagello, Rex Poloniae et Magnus Dux Lithuaniae, in ejus successorem, Joannem, Episcopum Luceoriensem, nominavit, qui tamen confirmationem a Patriarcha nunquam obtinuit: immo judicari debuit ob illegitimam Metropoliae possessionem.⁷⁶ Sic anno 1397 Metropolita Haliciensis nondum institutus erat ut ex pollicitatione ejusdem Joannis, Jagello facta, constat, scilicet se ei datum magnam remunerationem, dummodo ipsum adjuvaret in consequenda dignitate metropolitana.⁷⁷ Probabiliter Joannes mortuus est Haliciensi Metropolia nondum obtenta. Ceterum, inde ab hoc tempore nullus amplius fit sermo de Metropolia Haliciensi. Deinde vero, ab initio saeculi XVI, Halicien-

⁷⁰ IBIDEM, n. 22, col. 125 ss.; n. 25, col. 141-148.

⁷¹ IBIDEM, n. 38, col. 309-314.

⁷² IBIDEM, n. 23, col. 132.

⁷³ IBIDEM, n. 25, col. 146.

⁷⁴ IBIDEM.

⁷⁵ IBIDEM, n. 35, I, col. 230.

⁷⁶ IBIDEM, n. 44, col. 302.

⁷⁷ AkZR., I, n. 12, p. 27.

sis titulus a Metropolitis Kioviensibus assumptus est.⁷⁸ Administrabatur autem a Vicariis, generatim Archimandritis, donec a. 1539 una cum Leopoli et Kamenece Podoliae unam Eparchiam efformavit, cuius tamen Titularis Haliciensem Sedem tantum ut Vicarius Metropolitae Kioviensis regebat.⁷⁹

3. Aliquot annis post erectionem Haliciensis Metropoliae, erecta fuit in Novogrodek et alia Metropolia, Lithuaniae nempe, a Kioviensi independens.⁸⁰ Primus Metropolita Lithuaniae, cuius nomen ignotum manet, Synodo Constantinopolitanae anno 1317 interfuit.⁸¹ Ei in Sede Metropolita Theophilus successit, qui etiam in Synodo Constantinopolitana annis 1327 et 1329 interfuit,⁸² cuius post mortem (1330) Metropolia Lithuania existere desiit.

Olgerdus, Magnus Dux Lithuaniae, post aliquot annos iterum Metropoliam propriam habere expertus est. Dum nempe Metropolita Kioviensis Theognostus aegrotabat, monachus quidam Theodoreetus missus est ab Olgerdo, anno 1352, Constantinopolim ad consecrationem accipendam.⁸³ Repulsus a Patriarcha Constantinopolitano, contulit se Tyrnaviam in Bulgaria (Trnovo), ubi a Patriarcha Bulgariae Euthymio consecratus est Metropolita. Ad praeveniendam Metropoliae Kioviensis divisionem, Metropolita Theognostus sua ex parte consecravit Vicarium suum Alexium Vladimiriensem cum jure successionis in Metropolia Kioviensi.⁸⁴

Quando Alexius a. 1354 Constantinopoli commorabatur, etiam Romanus, ab Olgerd missus, ibi apparuit. Ambo Metropolitae consecrati sunt;⁸⁵ sed postquam ipsi domum reversi sunt inter se acriter contenderunt, ut jurisdictionem propriam in totam Metropoliam Kioviensem extenderent. Synodus igitur Constantinopolitana a. 1355, in qua etiam hi duo Metropolitae interfuerunt, Romano titulum «Metropolitae Lithuani» concessit, eique partem Russiae occidentalem adscripsit, Eparchias nempe Polocensem, Turoviensem, Novhorodensem et Episcopatus «Russiae minoris»,⁸⁶ Alexio vero reliquas Eparchias assignavit.⁸⁷

Pax tamen inter eos non longa fuit. Romanus nempe iurisdictionem suam

⁷⁸ AMMANN A.M., *o.c.*, p. 166; cfr. de titulo Metropolitae in ultimo capite hujus dissertationis.

⁷⁹ Cfr. caput III, art. 2 hujus dissert.

⁸⁰ AMMANN A.M., *o.c.*, p. 79.

⁸¹ MIKLOSICH-MÜLLER, *Acta Patriarchatus Constantinopolitani*, Vindobounae 1860-1862, t. I, p. 72.

⁸² IBIDEM, p. 143, 147.

⁸³ RIB, VI, addit. n. 11, col. 62.

⁸⁴ AMMANN A.M., *o.c.*, p. 82.

⁸⁵ RIB, VI, addit. n. 13, col. 72.

⁸⁶ IBIDEM, col. 76.

⁸⁷ AMMANN A.M., *o.c.*, p. 83.

in Kioviam et deinde in Brjansk extendere totis viribus cum conaretur, ex querela Metropolitae Alexii missus est exarcha Patriarchalis, Metropolita Kolčynskyj, una cun diacono Georgio Perdyca, ut controversiam inter Metropolitas examinaret et Patriarchae referret ad eam dirimendam.⁸⁹ At Romanus, interea, anno 1361 obiit et Metropolia Lithuaniae decreto Patriarchae Callisti I (II; 1355-1363) Kioviensi iterum adnexa est, quodque decreto etiam ejus successor Patr. Philotheus a. 1364 confirmavit.⁹⁰ Ita in manibus Metropolitae Alexii tota antiqua Metropolia Kioviensis unita est.

Metr. Alexius tamen partem suae Metropoliae Lithuaniae non visitabat,⁹¹ ob timorem Principum Lithuaniae, quia cum esset semper deditissimus Magno Duci Moscoviae, necessario adversari debuit inimico ejus, Magno Duci Lithuaniae.⁹² Quam ob rem Olgerd, haud longa mora interposita, apud Patriarcham instabat Philotheum, ut Lithuaniae Metropoliam restauraret.⁹³ Revera Cyprianum obtinuit (2. XII. 1371), qui consecratus fuit in Metropoliam Kioviensem totiusque Russiae cum jure successionis etiam in Mosquensem Sedem, post mortem Metropolitae Alexii.⁹⁴ Inde initium habuit contentio de Sede Kioviensi, de qua jam supra egimus.

* * *

III. A CONCILIO FLORENTINO (1439) USQUE AD UNIONEM BERESTENSEM (1596).

Superius jam vidimus quod Jonas post mortem Photii (1431) a Principe Mosquensi in Metropoliam praesentatus, a Patriarcha Josepho II (1416-1439) non fuit institutus, sed loco ejus Isidorus Sedem Kioviensem obtinuit (1436). Causa ex parte fuit ipsius Patriarchae, qui de Unione cum Roma cogitans in Metropolia Kioviensi faventem huic cause titularem habere voluit.⁹⁵

Isidorus revera decretum Unionis subscrispsit (6. VII. 1439) et dignitate cardinalitia insignitus,⁹⁶ in Rus' reversus est Unionem praedicans. Cum venisset Mosquam et celebrata Liturgia Bullam Unionis perlegisset, a Principe Mosquensi Basilio Vasilevič in carcerem detrusus fuit. Magnus Dux Mo-

⁸⁹ RIB, VI, addit. n. 13, col. 78.

⁹⁰ IBIDEM, n. 14, col. 85-92.

⁹¹ IBIDEM, n. 15, col. 91-98.

⁹² RIB, VI, addit. n. 33, col. 200.

⁹³ IBIDEM, n. 20, 21.

⁹⁴ a. 1371: « daj nam druhaho mytropolyta na Kijev, Smolensk, Tver, Maluju Rus', Novosyl, Nyžnyj Novhorod »; RIB, VI, addit. n. 24, col. 140.

⁹⁵ IBIDEM, n. 30, col. 172.

⁹⁶ AMMANN A.M., o.c., p. 121.

⁹⁷ 17. XII. 1439. THEINER A., *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae*, t. II, Romae 1861, n. 51, p. 41.

scoviae interea Constantinopoli veritatem de Concilio expostulare voluit.⁹⁷ Isidorus feliciter carcerem effugiens, sese contulit ad Tveriensem Principem, a quo denuo incarceratus fugam tamen petiit, et in Lithuania exceptus, tandem Romanum reversus est. Ex Italia a Papa Eugenio IV (1431-1447) missus est Constantinopolim (1443), unde anno 1448 iterum Romanum rediit.⁹⁸

Redacto Metropolita Isidoro in carcerem, Princeps Moscoviae Synodus Episcoporum convocavit ad « novitates ab Isidoro allatas revidendas ».⁹⁹ Adsunt litterae ejusdem Principis ad Patriarcham Metrophanem (1440-1443) directae, quae probabiliter missae non fuerunt.¹⁰⁰ In his litteris Basilius petitivit, ut Patriarcha, propter nimiam distantiam necnon incursionem Mongolorum et perturbationes in finitimis regionibus, consentiret in electionem novi Metropolitae apud se faciendam.¹⁰¹ Ex sua autem parte promisit se mansurum in Unione cum Patriarchatu quoisque, Deo favente, Principatus ipsius extiterit.¹⁰²

Anno 1448 Princeps Basilius in Metropolitam Jonam, episcopum Rjazanensem, nominavit, qui inde ab anno 1432 dignitatem hanc consequi studuerat.

Jonas a solis Episcopis Moscoviae institutus est Metropolita virtute pollicitationis patriarchalis,¹⁰³ si quae extitit, quando anno 1436 institutionem non habuit a Patriarcha Joseph II (1416-1439) eo, quod Isidorus eum antecessit.¹⁰⁴

Sic de facto erecta fuit Metropolia Mosquensis, cuius Episcopi non solum a subiectione Metropolitae Kioviensis declinavere, sed etiam ab Ecclesia matre Constantinopolitana sese separaverunt. Novae Metropoliae Mosquensis primus titularis Jonas cito a Casimiro IV, Lithuaniae Duce, formale decretum executionis jurisdictionis in toto suo Principatu Lithuano obtinuit, Kiovia non exclusa.¹⁰⁵ Unde et titulum « Metropolitae Kioviensis totiusque Russiae » Jonas sibi assumpsit eoque usque ad mortem suam usus est, immo et Haliciensem Sedem (olim Metropolitanam) sibi subjicere tentavit.¹⁰⁶

At brevis Jonae triumphus. Papa Callistus III (1453-1458) sub fine vitae

⁹⁷ RIB, VI, n. 85, col. 638; n. 87, col. 654.

⁹⁸ AMMANN A.M., *o.c.*, pp. 124-5.

⁹⁹ RIB, VI, n. 62, col. 534.

¹⁰⁰ IBIDEM, n. 71, col. 583-584.

¹⁰¹ IBIDEM, n. 62, col. 535.

¹⁰² IBIDEM, col. 536.

¹⁰³ IBIDEM, n. 64, col. 540; n. 71, col. 583-584.

¹⁰⁴ IBIDEM, n. 66, col. 561.

¹⁰⁵ 31. I. 1451; - IBIDEM, n. 67, col. 563-566.

¹⁰⁶ IBIDEM, n. 68, III, col. 568-570.

suae Ecclesiam Russiae in duas partes divisit: illam, quae in territorio schismatis Magni Ducis Moscoviae inveniebatur, et alteram, quae in ditionibus catholici Poloniae Regis Casimiri extendebatur.¹⁰⁷

Dioecesum, quae in Ducatu Moscovitico inveniebantur, Metropolita tantummodo de facto titularis permansit Isidorus (hac de causa sine possibilitate et obligatione residentiae) et Pontifex Romanus Callixtus III • Jonam praedictum et quemlibet alium ipsius successorem ejusdem Ecclesiae et partium praedictarum detentorem sententialiter amovit».¹⁰⁸ Partibus vero, quae sub Poloniae dominio erant, Isidorus se abdicavit in favorem Gregorii II, qui ab eodem Papa Callixto III, duodecimo kal. augusti, pontificatus ejus anno quarto (1458), institutionem accepit cum assignatione sibi dioecesum Kyjiv-Sedes, Brjansk, Smolensk, Polock, Volodymyr, Peremyšl, Cholm et Halyč. Ibi Metropolita Gregorius residere potuit et brevi ad suam Sedem se contulit. Cum autem Papa Callixtus III «litreris apostolicis super provisione hujusmodi non confectis» obiisset, ejus successor Papa Pius II (1458-1464) voluit, ut «quod a praedecessore praedicto actum extitit, plenum sortiatur effectum», eidem Gregorio II tertio nonas septembbris (1458) mandavit, ut iugum domini suis impositum humeris prompta devotione suscipiens curam et administrationem in praedicta Metropolia exercere studebet.¹⁰⁹

Gregorius II itaque, a Patriarcha Gregorio Mammas consecratus,¹¹⁰ se contulit ad Sedem sibi assignatam. Casimirus Rex non solum ipse eum benevole exceptit, sed etiam apud Ducem Moscoviae Gregorium commendavit adhortatusque est, ut et ipse, Jona rejecto, eum agnosceret.¹¹¹

Interea Jonas, cum audivisset de adventu Gregorii, et eo magis, cum de quorumdam Episcoporum adhaesione Gregorio certior factus esset, litteras circulares ad omnes Episcopos dedit, eos in fide perseverare adhortans eosque obsecrans ne Gregorium agnoscerent.¹¹² Quare statim quinque Russiae Moscovitae Episcopi fidelitatem suam communibus epistulis ei significaverunt,¹¹³ et aliis praeterea, die 13. XII. 1459 datis, Episcopos Lithuaniae: Cernyho-vensem-Brjansensem Euthymium, Polocensem Callixtum, Smolensensem Misaëlem, Volodimiriensem Nicephorum, Turovo-Pinsensem Joachim et Lu-

¹⁰⁷ «Or. Chr. Per.», XII (1946), n. 3-4, p. 230 ss.

¹⁰⁸ Bulla Pii II de institutione Gregorii II, in «Or. Chr. Per.», XII (1946), n. 3-4, p. 232.

¹⁰⁹ IBIDEM, p. 231.

¹¹⁰ IBIDEM, p. 232.

¹¹¹ AMMANN A. M., o.c., p. 134.

¹¹² RIB, VI, n. 87, col. 655; n. 88, I, col. 662; n. 88, II, col. 668.

¹¹³ IBIDEM, n. 81, col. 623.

¹¹⁴ a. 1458-1459; - IBIDEM, n. 81, col. 621 ss.

¹¹⁵ IBIDEM, n. 83, col. 627-632.

ceoriensem Martinum cohortati sunt, ut et ipsi similiter facerent.¹¹⁶ Frustra tamen schismatici conati sunt auctoritatem novi Metropolitae minuere. Namque a Gregorii II adventu omnes Episcopi in Regno Poloniae-Lithuaniae, praeter Brjansensem et Smolensensem, et post annum 1461 etiam iste, eum ut suum Metropolitam agnoverunt.¹¹⁷ Eo vel magis, quod Metropolita Gregorius ob institutionem a Patriarcha acceptam omni exceptione maior inveniebatur.¹¹⁸ Patriarcha tamen Simeon (1466), qui Sedem Patriarchalem post Gregorium Mammas obtinuerat, Gregorium in dignitate confirmare noluit, sed ejus successor Patriarcha Dyonisius (1466-1471) in Metropolia Kioviensi totiusque Russiae Gregorium II confirmavit,¹¹⁹ immo et Principi Mosquensi Joanni Vasilevič eum commendavit.¹²⁰

Divisio Metropoliae Kioviensis, quae jam abhinc multos annos praeparabatur,¹²¹ de facto a. 1448 institutione Jona in Metropolitam Mosquensem, formaliter autem a. 1458, Bulla Papae Pii II, effecta est. Metropolia Moscoviae, quae inde existere cepit,¹²² sub finem saeculi XVI (a. 1589) ad dignitatem patriarchalem evecta fuit. Metropolia Kioviensis historiam suam quinque fere saeculorum decursu prosequens etiam in posterum Patriarchis Constantinopolitanis subjecta mansit, qui post Concilium Florentinum catholici erant sicut et ipsa. Etsi Patriarchae brevi iterum in schisma relapsi sint, Kiovia tamen per longum tempus Unioni fidelis permansit, tandem et ipsa eorum exempla secuta ad schisma, sine ullo formalī actu, paulatim descivit, donec novam Unionem cum Ecclesiis Romana, sic dictam Berestensem celebravit (1596). De hac ergo Metropolia nobis agendum venit.

Successor Gregorii II († 1472) in Metropolia Kioviensi totiusque Russiae fuit iste Misaël Prutskyj (1475-1480), qui, a Jona in Episcopum Smolensensem institutus (1454), ultimus ex Episcopis Lithuaniae ad annum circa 1461 Gregorium suum Metropolitam agnovit.¹²³ Hic Metropolita Misaël, fidelis Unioni Florentiae celebratae, una cum duobus Archimadritis et multis Nobilibus

¹¹⁶ IBIDEM, n. 84, col. 631-634.

¹¹⁷ AMMANN A.M., o.c., p. 133, 156.

¹¹⁸ IBIDEM, p. 157.

¹¹⁹ GIANNELLI C., *A propos de la confirmation du Métropolite de Kiev Joseph Bolkharynovyč par le Patriarche œcuménique Joachim I*, in « Or. Chr. Per. », IX (1943), n. 3-4, p. 452.

¹²⁰ a. 1465 Magnus Dux Joannes scripsit Episcopo Novhorodensi, ne legatos Patriarchae reciperet vel ipsius Gregorii, subjectionem ejus novo Metropolitas expostulantes. - RIB, VI, n. 100, col. 710.

¹²¹ SOKOLOV P., *Russkij Archierej iz Vizantiji i pravo jeho naznačenija do načala XV v.*, Kijev 1913, p. 273.

¹²² WELYKYJ A., OSBM. - « Analecta OSBM », ser. II, sect. II, vol. I (1950), p. 401.

¹²³ AMMANN A.M., o.c., p. 156.

litteras scripsit ad Papam Sextum IV (1471-1484), obedientiam suam ei ut Capiti totius Cristianitatis protestans.¹²⁴ Nihil mirandum igitur, quod Patriarcha Raphaël (1474-1477) in ejus locum Spiridonem quendam in Metropoliam mittere tentaverit.¹²⁵

Ei in Sede Metropolitana successit Simeon (1481-1488), ep. Polocensis, a Casimiro nominatus et a Patriarcha Maximo III (1477-1481) institutus.¹²⁶ Casimirus tamen ob bellum cum Moscovitis gestum et ob Olekovič Kioviensis rebellionem, opinionem suam de Unione mutavit, quod Unioni quam maxime nocuit, quae consequenter imminui coepit.

Simeoni successit Jonas Hlezna (1488-1494) et huic Macarius (1495-1497) Metropolita Joseph Bolharynovyč (1498-1501), ab Alexandro Lithuaniae Duce nominatus (30. V. 1498), obtenta confirmatione a Patriarcha Joachim I (1498-1502),¹²⁷ a tribus Episcopis consecratus est.¹²⁸ Hic Unionem cum Roma roborare studuit, qua de causa litteras ad Romanum Pontificem Alexandrum VI (1492-1503) 25 augusti 1500 scripsit, et ad Unionem cum Christi Vicario admitti petivit:¹²⁹ « Ego enim credo et confiteor ... — scripsit Metropolita — Te Sanctorum Patrum et Patriarcharum Caput ... non compulsione vel necessitate, sed desiderio fidei et charitate cordis, cupiens a Sanctitate Tua sacra-tissimam benedictionem ».¹³⁰

Hic ultimus fuit Metropolita, qui — ut nobis constat exque patet documentis — Unioni favit. Deinde sub ejus successoribus Ecclesiae decadentia magis ac magis progreditur. Vim enim et robur vitale a Constantinopoli non jam amplius accipere potuerunt, quia ipse Patriarcha non in melioribus erat condicionibus, occupatione et fisco Ottomanico pressus. Ipse enim Patriarcha Niphon in litteris, si authenticae sunt,¹³¹ ad Josephum Metropolitam Kioviensem datis (1497) conquerebatur de Unione decreta in Concilio Florentino non acceptata ob rebellionem suorum subditorum. Desiderabat Latinos non conqueri ex hoc capite, sed calamitates potius aequo animo pati «quando oves nobis concreditae imperium et arbitrium in nos sibi usurpant, quorum pervicaciae resistere non possumus».¹³² Et confitetur easdem calamitates Constantinopoli adhuc perdurare: « Nos certe, quamquam maxime cuperemus

¹²⁴ 14. III. 1476. - ArJZR., pars I, t. VII, pp. 199-231.

¹²⁵ GIANNELLI C., *l.c.*, p. 453, in nota 1.

¹²⁶ AMMANN A.M., *o.c.*, p. 158.

¹²⁷ GIANNELLI C., *l.c.*, p. 452, 456-458.

¹²⁸ AMMANN A.M., *o.c.*, p. 160.

¹²⁹ THEINER A., *l.c.*, n. 296, p. 267-268.

¹³⁰ IBIDEM, p. 268.

¹³¹ GIANNELLI C., *l.c.*, p. 450 in nota 4.

¹³² LE QUIEN M., *Oriens Christianus in quatuor Patriarchatus digestus*, Parisiis 1740, t. III, col. 1129.

nil facere possumus eorum, quae nobis expedient ».¹³³ Res in melius mutatae sunt, quando Metropolitanam Sedem Kiovensem Michaël Rahoza (1588-1599) obtinuit. Iste Metropolita, quamvis instabilis indolis, bonae tamen voluntatis et zelo plenus¹³⁴ erat. Tempore ejus regiminis Synodi jam singulis annis celebrabantur et sic Ecclesia restaurari coepit. Ejus opus, omnium maximum est Unio Berestensis (1596). Etsi prima idea Unionis non ab ipso ortum duxerat, ad felicem tamen conclusionem ab eo perducta fuit. E contra, Gedeon Balaban, qui simul cum aliis Episcopis a. 1590 Unionem praeparare coepit forte non ex mala voluntate, tandem ad castra eidem hostilia descivit.

Unio ortum suum habuit in quadam conferentia quatuor Episcoporum: Gedeonis Balaban, Dionysii Zbirujskyj, Leontii Pelčytskyj et Cyrilli Terletskyj in Belz a. 1590 habita.¹³⁵ Cujus conferentiae in Synodo Berestensi ejusdem anni omnia acta confirmata sunt.¹³⁶ Dein in Synodis quotannis celebratis de eadem re agere non omittebant.¹³⁷ Tandem a. 1595 duo Episcopi, Hypatius Potij et Cyrillus Terletskyj, Romam profecti sunt, ubi die 23 decembris, nomine proprio totiusque hierarchiae, Primum Romanum Pontificis Clementis VIII ejusque Successorum agnoverunt eisque obedientiam et submissionem juraverunt nomine etiam suorum collegarum.¹³⁸ Revera in Rus' anno sequenti reversi, die 6-10 Octobris Unio cum Romana Ecclesia in Synodo Berestensi promulgata fuit, quamvis deinde asperam luctam subire debuerit. Hierarchia egitur Ecclesiae Ruthenae una cum populo sibi concredito¹³⁹ a Constantino-politanorum Patriarcharum dependentia propter eorum schisma se solutam esse dicens, Patriarchae Occidentis, Pontifici Romano se junxit. A loco felicis conclusionis Unio haec Berestensis appellatur, estque nostrae dissertationis terminus ad quem.

* * *

IV. Hisce breviter dictis ipsum obiectum nostrae dissertationis sat clare vel saltem sufficienter delineatum censemus.

Inde nihil amplius remanet, quominus ad ipsius Metropolitae Kiovensis, ut personae juridicae supra delineatae, potestatem considerandam temporum successu accedamus.

¹³³ IBIDEM.

¹³⁴ AMMANN A.M., o.c., p. 174; E. LIKOWSKI, *Berestejska Unija* (versio Basilii Kuzma et Joseph Zatorskyj), Zovkva 1916, p. 100.

¹³⁵ Eorum scriptum, quo Romano Pontifici se subiicere velle significant, in LIKOWSKI E., *Berestejska Unija* (Kuzma-Zatorskyj), p. 86-87.

¹³⁶ IBIDEM, p. 87-88; ArZR, t. IV, n. 25.

¹³⁷ LIKOWSKI E., l.c., p. 90 ss., 96 ss.

¹³⁸ IBIDEM, p. 123 ss.

METROPOLITA ET PATRIARCHA

ART. 1 - DE METROPOLITARUM INSTITUTIONE. — ART. 2 · DE METROPOLITARUM IUDICIO APUD PATRIARCHAM. — ART. 3 - DE METROPOLITARUM « LIMINA » VISITANDI OBLIGATIONE.

CAPUT I

METROPOLITA ET PATRIARCHA

Ex dictis in Introductione clare patet, Kioviensem Metropoliam fundatam fuisse ut filialem Ecclesiae Constantinopolitanae in eaque condicione juridica permansisse usque ad finem saeculi XVI. Dum ex hujusmodi dependentia ex una parte Patriarchis jura quaedam competebant, ex altera autem parte etiam Metropolitae erga suum immediatum Superiorum officiis quibusdam tenebatur. De omnibus tamen iuribus et respectivis officiis hic nobis non disserendum erit, sed de Metropolitarum tantum institutione, de iudicio super eosdem a Patriarchis peragendo, necnon de Metropolitarum limina visitandi obligatione in praesenti capite sermo erit.

Art. 1. — De Metropolitarum institutione.

In electione Episcoporum clerus et populus una cum Episcopis provinciae partem habebant quidem, sed non aequali ratione; decisio tamen ad solos hierarchas spectabat (cfr. cap. III, art. 1 hujus dissertationis).

Electio Metropolitarum eodem modo procedere debuit ac electio Episcoporum cum hac sola differentia, quod e tribus candidatis electis unum confirmare eumque consecrare ad Exarcham provinciae spectabat.² Quae disciplina Chalcedonensis Concilii canone 28 confirmatur, ubi Patriarchae Constantinopolitano reservatur jus tantum consecrandorum Metropolitanorum dioecesium Ponticae, Asianaee et Thraciae, electiones autem secundum morem fieri relinquuntur.³

Ad cognoscendam praxim servatam saeculo XII testimonium juvat Balsamonis dicentis, tempore anteacto Metropolitas eligi a Synodo provinciali, nunc vero hoc negotium reservatum esse Synodo Patriarchali.⁴ Ex his originem

* Ex ipsa novella 123, c. 3, confirmatio reservatur ei, qui consecrationem conferre jus habet; BALSAMON, in *Fonti*, ser. II, fasc. V, p. 95, n. 173.

³ « Ordinari autem, sicut dictum est, praedictarum dioecesium metropolitanos a Constantinopolitano Episcopo, *convenientibus de more factis electionibus et ad ipsum relatis* ». PITRA, *Juris Graecorum monumenta*, I, p. 533; cfr. BALSAMON, MIGNE, PG., t. 137, col. 486.

⁴ In comment. ad 28 Chaleed.; PG., t. 137, col. 486; ad 6 Sard., l. c., col. 1446.

suam naturalem repetit vetus illa quaestio: quo tempore jus istud Concilii Provincialis eligendi sibi Metropolitam translatum sit in competentiam Synodi endemousae?

Indicia Synodi endemousae jam saeculis V-VI cernuntur, in qua participant non tantum Metropolitae, sed Episcopi quoque et quidem non subditi Patriarchae. Posteriori autem tempore jus in iisdem participandi solis Metropolitis reservatum est. Labente tempore haec Synodus ita evolvitur ut jam a fine saeculi XI organum ordinarium administrationis ecclesiasticae in Patriarchia effecta sit.⁵ Probabiliter tunc temporis electio Metropolitarum ad ejus competentiam spectare coepit. Ae. Herman tamen, quibusdam fontibus attente examinatis ita concludit: « ci sembra che si possa affermare senza timore di sbagliare troppo gravemente che non erano trascorsi molti secoli dopo il Concilio di Calcedonia allorchè l'elezione dei Metropoliti divenne di competenza del sinodo permanente invece che di sinodi provinciali ».⁶

Metropolia Kioviensis sub finem saeculi decimi initium suum habuit. Id temporis Metropolitae certissime non jam a Synodis Provincialibus eligebantur, sed a Synodo Patriarchali endemousa. Etenim si talis erat praxis Ecclesiae Constantinopolitanae, eadem disciplina applicari debuit et ad novam Metropoliam. Revera inde a conversione Rus' usque ad Tartarorum invasionem (1240) praeter duos Metropolitas indigenos — Hilarionem sub Jaroslao (1051) et Clementem sub Izjaslao II (1147) — ceteri omnes non solum ordinabantur a Patriarcha, sed etiam eligenbantur ex clero Constantinopolitano.

Quae praxis deficientia candidatorum russorum minime justificatur. Verum est quod post Regni Rus' conversionem candidati apti ad hoc officium non statim habebantur; proinde omnino necessarium fuit non tantum primum Metropolitam, sed et Episcopos et Presbyteros e Constantinopoli venisse. Ad subsequentes tamen Sedis Metropolitanae provisiones hac difficultate Rus' non amplius laborabat. Nam jam ab anno 1051 Lavrae Grotarum Kioviae praepositus fuit Antonius, origine russus,⁷ et paulatim vita christiana et ascetica ita augebatur, ut incolae ejus in Sedes episcopales promovebantur ita, ut fere 90% Episcoporum, qui usque ad medium saeculum XIII Eparchias gubernaverant, ex monachis Pečerskiensibus selecti sunt.⁸

Aliquae rationes insinuantur in Bulla institutionis Metropolitae Alexii (1354), a Patriarcha Philoteo data. Ipse enim hac institutione exceptionem ex regula generali faciens adducit tres rationes, cur solis clericis Constantino-

⁵ AEM. HERMAN. *Appunti sul diritto metropolitico*, in « Orient. Christ. Periodica », t. 13 (1947), n. 3-4, p. 525.

⁶ IBIDEM., p. 532-533

⁷ A.M. AMMANN, *Storia della Chiesa Russa*, p. 25.

⁸ E. GOLUBINSKIJ, *Istoriija Russk. Tserkvi*, I, 1, p. 353-354.

politanis haec dignitas pateat, nempe ob excellentiam in virtutibus, ob virtutem in praedicatione et ob canonum scientiam.⁹

Procul dubio, in theoria saltem, omnes hae dotes possideri deberent ab omnibus Metropolitis graecis in Sede Kiovensi. Quid autem practice acciderit, historiographorum investigationes nobis enarrant, inter alios Metr. Makarij (Bulgakov), qui ad hanc conclusionem pervenit: ex 25 Metropolitis Kiovensis, qui per 450 annos Sedem Metropolitanam occuparunt, tantummodo 5 vel 6 inter vere instructi computandi sunt.¹⁰ Hoc concordat etiam A. M. Ammann, qui Metropolitas sub fine saeculi XII Sedem occupantes sic delineat: « *erano uomini di scarso valore*, ma questo non ha importanza; erano Metropoliti greci e la Russia continuerà ad essere una provincia ecclesiastica della Chiesa greca ».¹¹ Non immerito igitur concludit Makarij, principalem et decisivam hujus praxis causam fuisse pecuniam vel « *eleemosynas* », uti dicebatur, occasione institutionis Patriarchis offerendas.¹²

Neoconversae nationis Principes initio fortasse nonnisi politicam Metropolitarum suorum conversationem observabant,¹³ sed paulatim et ipsi in vita christiana profecerunt ac Metropolitarum incurantium in campo religioso tolerare non amplius passi sunt. Unde etiam eorum modus reagendi explicari potest.

Praetermissis igitur notissimis illis eventibus sub Jaroslao I (1051) et Izjaslao II (1147), de quibus supra, videamus quid acciderit sub Principe Rostyslao (1162), eo vel magis quod et ipse initio Clementem ut legitimum Metropolitam non agnovit.¹⁴ Deinde opinionem suam mutavit et legatum misit ad Patriarcham, ut confirmationem pro Clemente expeteret. Patriarcha tamen, antequam missi a Rostyslav venissent, Kioviam novum misit Metropolitam graecum, Joannem IV, quem tamen, fortasse insuccesum suspicans, non misit solum, sed cum Officiali Imperiali. Rostyslaus novum Metropolitam acceptare noluit et instantiis haud paucis Missi Imperatoris tandem cessit suumque dedit consensum.

Hac tamen occasione prolatus est verba aliqua digna quae memoriae tradantur: « *pro hac vice ob honorem et amorem Imperatoris* », simul comminans, quod si in futuro absque Principis saltem consultatione mittatur Metropolita in Rus', non solum eum non acceptabit, sed et legem faciet aeternam:

⁹ RIB, VI, addit., n. 9, col. 44-46.

¹⁰ *Istorija Russk. Tserkvi*, t. IV, p. 278-290; cfr. PSRL., I, p. 89.

¹¹ A. M. AMMANN, *l.c.*, p. 36.

¹² *Istorija*, VI, p. 278-290.

¹³ Sic inter causas Jaroslaum moventes, ut independenter a Constantinopoli Metropolitae electionem curaret, hostilis conversatio Metropolitae Theopempt, durante bello cum graecis gesto, designatur.

¹⁴ S. TOMAŠIVSKYJ, *Vstup do Istoriji*, p. 154.

Metropolitas eligi et consecrari debere in Rus' ipsa, cum consensu « Magni Ducis ».¹⁵ Ad rem hic duo notanda veniunt: 1) rationem cur tandem Rostyslaus novum Metropolitam acceptavit non fuisse auctoritatem Patriarchae; quae minime sufficeret, nisi voluntas Imperatoris intercessisset. Aliis verbis, Rostyslaus hoc suo modo agendi sibi jus vindicavit ac si negasset vel potius Patriarcham non agnovisset; 2) Rostyslaus cum diceret: « pro hac vice ob honorem et amorem Imperatoris », certe in mente habuit, quod si in futuro res simili modo processissent, et honor et amor Imperatoris non amplius eum convincerent, sed, explens comminationem, Metropolitas in sua ditione ex subditis suis instituere curabit.

Vita et regimen Rostyslai, ceteroquin brevia, in causa esse videntur cur provisio Sedis Metropolitanae Kioviensis alium non habuerit cursum.¹⁶

II. Ab incursione Tartarorum et devastatione Kioiae (1240) praxis instituendorum Metropolitarum Kioiensium aliam assumpsit directionem. Hucusque quasi ex regula soli graeci fuerant titulares hujus Sedis; nunc vero in hac tristissima periodo indigenas Metropolitas videbimus. Secunda periodo graeci et russi alternative quasi instituuntur, et solummodo sub finem saeculi XIV iterum soli graeci praevalebunt. Tertia tandem periodo, i.e. post Florentinum Concilium, graeci candidati omnino excluduntur. Inter causas, quae ad disciplinae mutationem ineundam concurrerunt alias hic recensemus.

1. Et imprimis ponenda esse videtur illa Kioiae destructio atque decadentia, quae a pristina sua gloria concidit. Namque ante suam a Tartaris destructionem Kiovia considerabatur « mater urbium russarum ». A Tartaris deleta, hanc praeminentiam amisit et fulgorem, unde et Regnum Rus' ex hoc capite in varios dispescitur Ducatus, quorum Principes de hegemonia politica inter se luctuosum et intestinum fovent certamen, quo extenuati paulatim dominio extraneo subiciuntur. Haud mirum igitur est potentiores sua quemque auctoritate eniti, ut Metropolitas haberent sibi faventes; immo et Constantinopolim candidatos quisque suos mittebat non solum quoties, Sede Metropolitana vacante, id oportuerit, sed etiam ea plena; quin etiam hac ipsa de causa novas quoque Metropolias, a Kioensi independentes, erigendas curabant (Haliciensis, Lithuana).

2. Alteram quoque causam considerare praestat, nempe Patriarcharum exsilium. Patriarchae Niceae in exilio manentes, ob dominatam Constantinopolim a Latinis (1204-1261), hac periodo magis remoti erant a Metropolia Kioensi. Hac locorum distantia augenbantur impedimenta, quae maxime

¹⁵ TATIŠČEV, *Istorija Rossiskaja*, III, p. 142; SOKOLOV, *Russkij Archierej*, p. 122.

¹⁶ S. TOMAŠIVSKYJ, *o.c.*, p. 156 ss.

¹⁷ N. KALAČOV, *Archiv istoryko-juridičeskych svedenij*, t. II, pars I, otd. 1, p. 13.

curae et vigilantiae Patriarcharum in Metropoliam Kiovensem, suam suffraganeam, obstabant. Sic factum est quod auctoritas Patriarcharum paulatim ac gradatim minuitur ita, ut post captam Constantinopolim a Turcis (1453), ob destructam Sedem ab infidelibus, necessitas petendi subsidium ab Ecclesia filia ipsorum auctoritati minime suaserit. Nam hae eleemosynae ex una parte quidem ipsis levamen afferebant, ex altera autem parte Principibus russis, pro eorum politicis simul et ecclesiasticis finalitatibus consequendis serviebant.¹⁸

3. Prout tertia causa adduci potest ipsa Principum conversatio, quae non parvum influxum in hanc mutationem exercuit.

Comminatio ex. gr. in casu negationis se ad Latinos conferre omnino sufficiens et indiscutsum erat argumentum, ut aliquid a Patriarcha certe obtineretur.

Anno 1370 Casimirus, Poloniae Rex, ut Metropolitam Antonium pro Metropolia Haliciensi obtineret, tale adhibuit argumentum comminationis,¹⁹ atque Patriarcha Philotheus (1364-1376) Antonium instituit. Notandum, Philotheum esse eundem ac illum qui ante sexdecim annos Metropolitam Kiovensem Alexium (1354) instituens sollemniter significaverat, se tantum pro hac vice exceptionem facere, « in futuro autem numquam admittemus, dixit, nec concedemus aliquem russum indigenam Metropolitam fieri ».²⁰

Quod revera hoc Casimiri « argumentum » Patriarcham persuasit, ex ejusdem litteris eruitur, quibus Metropolitae Alexio institutionem novi Metropolitae pro Haliciensi Sede a se factam nuntiat. Ad justificationem sui actus coram Metropolita, e cuius subjectione Haliciensem Sedem una cum quibusdam Eparchiis abstulit, ait Patriarcha: « aliter res se haberent, si Princepsi esset nostrae ortodoxae fidei; in tali casu potuissemus causam differre », et deinde prosequitur: « si nos ei hoc negassemus, ipse instituendum curaret, sicut scribit, aliquem latinum et Russos in latinam fidem baptizare juberet ». Petit deinde Metropolitam, ut ipse judicaret utrum pulchrum hoc esset, et gaudio correptus exclamat: « ex toto corde gratias Deo ago, quod ita nondum fecit, sed scripsit ad nos et Metropolitam petivit ».²¹

III. Metropolitae hujus secundae periodi, qui graeci fuerunt, evidenter more graecorum a Synodo endemousa eligebantur; Patriarcha electum confirmabat

¹⁸ His eleemosynis adscribenda est inter alia suppressio Metropoliae Haliciensis anno 1347. A.M. AMMANN, o.c., p. 78; non pauci Metropolitae his mediantibus consecrationem suam obtinuerunt, ut v. g. Romanus Lithuanus a. 1354. A.M. AMMANN, o.c., p. 83; Rus sub finem saeculi XVI, in tota sua historia, semel visitatione Patriarchali dignata est, ob eleemosynas colligendi necessitatem. - PSRL, II, 369.

¹⁹ RIB, VI, addit., n. 22, col. 128.

²⁰ IBIDEM, n. 9, col. 46.

²¹ IBIDEM, n. 25, col. 144-146.

et consecrabat. Metropolita Cyprianus, saeculo XIV exeunte, de se testatur, « Dei miseratione, electione magnae et sanctae Synodi, Patriarchae autem oecumenici benedictione et consecratione » obtinuisse Metropoliam Kiovensem.²² Etiam candidati russi, quamvis a Principe praesentati, eodem modo a Synodo endemousa eligebantur et a Patriarcha consecrabantur. De Metropolita Alexio (1354-1378) legimus, quod per totum annum Constantinopoli mansit donec Metropolita factus Kioviam reversus est.²³ Ipse testatur, se Metropolitanam potestatem accepisse ab oecumenico Patriarcha et a Sancta Synodo.²⁴ Similiter et Antonius Metropolita Haliciensis.²⁵

Anno autem 1397 Patriarcha Antonius IV (1391-1397) ad Jagello, Poloniae Regem (1386-1434) sribens, de Joanne Episcopo Luceoriensi dum loquitur, ex una parte consentit ut mittat vel eundem Joannem, si prius a Metropolita correctus fuerit, vel alium aptum candidatum in ejus locum ad institutionem pro Sede Metropolitanana Haliciensi accipiendo; ex altera autem parte se libenter curaturum aliquem eligi e clericis constantinopolitanis.²⁶ Ex hoc concludere fas est quam aegre a Patriarchis ferebatur haec disciplinae mutatio. Auctoritas eorum jam valde diminuta fuit ita, ut Principum voluntate non exquisita non amplius antiqua libertate et arbitrio gaudere potuerunt. Nullam tamen occasionem praetermittebant, ut saltem aliquantulum influxum suum sentire facerent. Ideo respingunt praesentationem Theodosii a Vitoldo (1392-1430), Principe Lithuaniae, factam et in ejus locum mittunt Photium;²⁷ deinde — contra suam pollicitationem, quod post Cyprianum Metropolitae totius Russiae nonnisi ad petitionem Magnorum Principum instituentur,²⁸ — mittunt Isidorum graecum. Hic tamen fuit ultimus graecus et ultimus qui directe a Patriarcha missus Sedem Metropolitanam Kiovensem occupaverit. Auctoritas Patriarcharum magis ac magis minuitur, quibus saeculo XVI nihil aliud praeter Metropolitarum electorum confirmationem remanet.²⁹

Ineunte tamen saeculo XVI Metropolitanae Kiovenses, accepta a Poloniae Regibus nominatione,³⁰ se quidem conferebant Constantinopolim quo consecrationem a Patriarcha acciperent,³¹ sed volventibus annis, ob Tartarorum

²² « Az Božijem izvolenijem i izbranijem vejkaho i svjataho sbora, i blahoslovenijem i stavlenijem vselenskoho Patriarcha postavljen jesm mytropolytom na vsju russkuju zemljju ». *Littera ad Sergium, hegumenum de Radonež*; RIB, VI, n. 20, col. 173.

²³ RIB, VI, addit., n. 9, col. 46; n. 10, col. 54.

²⁴ IBIDEM, n. 19, col. 169.

²⁵ IBIDEM, addit., n. 23, col. 130.

²⁶ IBIDEM, n. 44, col. 300-302.

²⁷ AkZR, I, n. 25, col. 36.

²⁸ RIB, VI, addit., n. 30, col. 184.

²⁹ D. SYNTSKIJ, in « Vestnyk JZR », 1862 (II), p. 63.

³⁰ E. LIKOWSKI, *Berestejska Unija*, p. 29.

³¹ G. MARKEVYČ, in TKDA, 1871, p. 485; AkZR, III, nn. 71 et 80.

praesertim incursions ac viarum pericula,³² paulatim in praxim venit legatos tantum ad confirmationem a Patriarcha obtinendam mittere. Litteris a Patriarcha, per suos legatos vel per Patriarchales Exarchas acceptis, Metropolitae consecrationem a suis Suffraganeis accipiebant,³³ qui modus provisionis inde a fine saeculi XV valere coepit.

Art. 2. — De Metropolitarum judicio apud Patriarcham.

Sicuti Metropolitas instituere, ita eosdem judicare ad Patriarchae competentiam spectat.³⁴ Metropolita Kioviensis, ut vidimus, a Patriarcha Constantinopolitano institutionem accipiebat. Adsunt etiam nonnulla exempla, quibus elucet ipsos a Patriarcha judicatos fuisse. Quotiescumque enim de aliqua causa contra Metropolitam mota agebatur, Patriarcha immediate, i. e. personaliter cum sua Synodo, vel mediate per suos Exarchas certior fiebat.

1. Cum Metropolia Haliciensis anno 1347 suppressa et Kioviensi adnexa esset, Patriarcha Isidorus Metropolitam Haliciensem Theodorum in judicium citavit;³⁵ quanam de causa, non constat. Accusationem factam fuisse a Metropolita Kioviensi Theognosto (1324-1353) patet ex litteris Imperatoris Joannis Kantakuzeni datis³⁶ atque ex aliis Principi Mosquensi Simeoni missis³⁷ quibus nuntiat Theodorum jam esse citatum a Patriarcha et praeterea asserit, se accusationibus jam antea delatis et nunc iterum renovatis Metropolitae Kiov. Theognosti satisfacere velle. Insuper eundem Metropolitam hortatur, ut et ipse personaliter veniat, vel legatos, qui bene obiicere valeant, mittat.³⁸

Alterum exemplum litis inter duos Metropolitas judicialiter a Patriarcha dirimendae habetur ex illo tempore, quando fere simul cum institutione Metr. Kioviensis Alexii (1354) institutus fuit et Metropolita Lithuania, Romanus. Inter hos enim Metropolitas orta est dissensio de jurisdictione: Romanus nempe potestatem suam Kioviam usque extendebat.³⁹ Ambo igitur Metropolitae Constantinopoli a. 1355 comparuerunt, ubi eorum causa a Patriarcha synodaliter soluta fuit.⁴⁰ Romanus solutione minime contentus, antequam decretum a Patriarcha accepisset, clam Constantinopoli profectus fuit.⁴¹ Post-

³² RIB, VI, n. 62, col. 535.

³³ EUHENIJ, *Opisanije K-S. S.*, p. 112; GIANNELLI, in « Or. Chr. Per. », IX (1943), pp. 450-459.

³⁴ N. MILAŠ, *Pravosl. Tserk. Pravo*, pp. 320-321.

³⁵ RIB, VI, addit., n. 8, col. 40.

³⁶ IBIDEM, n. 4, col. 22.

³⁷ IBIDEM, n. 5, col. 26.

³⁸ IBIDEM, n. 4, col. 24.

³⁹ IBIDEM., n. 13, col. 74.

⁴⁰ IBIDEM, nota 1 et 2.

⁴¹ IBIDEM, col. 78.

quam autem ambo domum reversi sunt, res eodem modo ac antea processerunt. Theognostus igitur iterum Romanum per legatos suos apud Patriarcham accusavit⁴² et duo Exarchae Constantinopoli missi sunt, qui causam in loco examinarent atque Patriarchae referrent ita, ut iste sententiam proferre valeret.⁴³ Romanus tamen interea obiit (1361) et Alexius deinde, Metropolita Kioviensis, jurisdictionem suam sine impedimento etiam in lithuanis Eparchiis exercere potuit.⁴⁴

2. Anno 1365 Metropolita Kioviensis Alexius suaे Metropolitanae Eparchiae duas adjunxit civitates, Nyžnyj Novhorod et Horodets, quae ad Suzdalensem Eparchiam spectabant.⁴⁵ Aliquot post annos (1378) Episcopus Suzdalensis Dionysius ab eodem Metropolita facultatem regendi illas civitates obtinuit, ut Exarcha Metropolitae.⁴⁶ Metropolita Alexio vita functo (1374), idem Dionysius a Patriarcha Nilo decretum obtinuit, quo civitates hae ad Eparchiam suam adnexae fuerunt.⁴⁷ Ejus successor in Episcopatu Suzdalensi, Euphrosinus, decretum a Dionysio obtentum⁴⁸ praesentans, aliud etiam decretum in suum favorem consecutus est (a. 1389) a Patriarcha Antonio IV (1389-1390), quo definitive hae regiones ei adscribebantur.⁴⁹ Interea Metropolita Cyprianus a. 1393 conqueritur coram Patriarcha de illegitimitate decretorum, quia illae civitates ad Metropolitanam Eparchiam pertinebant etiam tunc, quando ut Exarcha eas Episcopus Suzdalensis⁵⁰ administrabat. Patriarcha igitur Antonius IV (II - 1391-1397) misit duos Exarchas eisque commisit, ut decreta anteriora in hac causa data bene examinarent.⁵¹

3. Princeps Tveriensis, Michael Jaroslavič, anno 1312-1315 Metropolitanum Petrum de multis irregularitatibus accusavit, quas inter de dispensatione a quarto gradu consanguinitatis pro contrahendo matrimonio concessa, necnon de simonia.⁵² Patriarcha Niphont I (1311-1315) Principi commisit, ut Metropolitanam cogeret Constantinopolim in judicium se conferre simulque ei praecepit, ut mitteret testes, qui accusations probare possent.⁵³ Quomodo postea res se habuerint, nobis non constat.⁵⁴

⁴² IBIDEM, n. 14, col. 86.

⁴³ IBIDEM, n. 13, col. 82-84; n. 14, col. 85-92.

⁴⁴ IBIDEM, n. 15, col. 92-98.

⁴⁵ *Chronica Niconis*, PSRL, X, 227; XI, 5; GOLUBINSKIJ, o.c., I, 1, p. 206.

⁴⁶ RIB, VI, addit. n. 41, col. 280.

⁴⁷ IBIDEM, n. 34, col. 230.

⁴⁸ IBIDEM, n. 41, col. 278.

⁴⁹ IBIDEM, n. 34, col. 230.

⁵⁰ IBIDEM, n. 41, col. 280.

⁵¹ IBIDEM, n. 42, col. 288-96.

⁵² IBIDEM, n. 16, col. 148-9.

⁵³ IBIDEM, col. 149.

⁵⁴ GOLUBINSKIJ, o.c., II, 1, p. 115.

Anno 1371 Metropolita Alexius Principem Tveriensem, item Michaelem, ob bellum contra Principem Mosquensem Demetrium gestum excommunicavit, quae excommunicatio a Patriarcha confirmata fuit.⁵⁵ Ea de causa Metropolita accusatus fuit. In litteris citationis Patriarcha Philotheus terminum judicii assignat mensem Septembrem anni sequentis eumque admonet, ut per se vel per legatos compareat.⁵⁶ In brevi tamen, videntis Principem esse in melioribus condicionibus politicis,⁵⁷ idem Patriarcha aliis litteris ad Metropolitam et ad Principem datis⁵⁸ eos ad benevolam controversiae compositionem adhortatus est.

4. Novhorodenses, qui Metropolitae judicia mensilia sub finem saeculi XIV negaverunt, reprehensionem Patriarchae Antonii IV meruerunt, quia Constantinopolim recursum non fecerunt, cum a Metropolita iniustitiam paterentur.⁶⁰ Quamobrem Exarchae: Michael, Archiepiscopus Bethleem et Alexius Aaron a. 1393 a Patriarcha missi sunt, ut controversiam inter eos et Metropolitam componerent.⁶¹

Ex adductis exemplis nullum dubium remanet, quin Metropolitae Kiovenses judicarentur a Patriarchis. Quaeque enim causa contra Kiovienses Metropolitas mota sive ab alio Metropolita, sive ab Episcopo aliquo, sive a Principe vel a laicis, unice a Patriarcha cum sua Synodo Constantinopoli, vel in loco, ab eius Exarchis ad hoc deputatis, cognoscebatur.

Art. 3. — De Metropolitarum « limina » visitandi obligatione.

Ad visitationem « liminum » et simul conjunctam participationem Metropolitarum Kioviensium in Synodis patriarchalibus spectant praesertim ea, quae de Alexio a. 1354 statuuntur. Quamvis ipse juxta canones et vi suae dependentiae teneretur singulis annis Patriarcham visitare, nihilominus ob locorum distantiam et difficultates necnon pericula cum hoc itinere conjuncta Patriarcha Philotheus ei indulxit (1354-1355), ut saltem altero quoque anno huic obligationi satisfaceret. Quodsi quacumque ratione ipse personaliter se conferre nequiret, permisit ei, ut clericum saltem ex suis seligeret eumque debitis facultatibus munitum mitteret de quaestionibus Ecclesiam respicientibus interpellantem.⁶²

⁵⁵ RIB, VI, addit. n. 2, col. 117; n. 20, col. 121.

⁵⁶ IBIDEM, n. 26, col. 150 ss.

⁵⁷ IBIDEM, n. 28, col. 158; E. GOLUBINSKIJ, *i.e.*, p. 104.

⁵⁸ RIB, VI, addit. n. 28, col. 155-160.

⁵⁹ IBIDEM, n. 29, col. 162-166.

⁶⁰ IBIDEM, n. 37, col. 250, 252, 256.

⁶¹ IBIDEM, n. 36, col. 234; n. 37, col. 250; n. 38, col. 256.

⁶² IBIDEM, n. 9, col. 50.

Undenam haec Metropolitarum obligatio oriatur, ad quam alludit Patriarcha, indicant nobis aliae litterae ejusdem Patriarchae eidem Metropolitae a. 1370 datae.⁶³ In quibus dicit Patriarcha, quod olim omnes Metropolitae «bis in anno» Constantinopolim se conferre tenebantur, quae obligatio deinde ob distantiam atque humanam debilitatem a Patribus in «semel in anno» faciendam commutata est. In hoc referendo Patriarcha Philotheus probabiliter prae oculis habuit canones illos (Apost. 37, Nic. 5, Ant. 20, Chalced. 19), qui omnes de Conciliis bis in anno celebrandis agunt, et canones Trull. 8, II Nic. 6, qui disciplinam hanc mitigaverunt.⁶⁴

Utrum Metropolitae Kiovienses periodo antemongolica et mongolica secundum hanc regulam Constantinopolim visitassent an non, ex fontibus in manibus nostris existentibus satis certe cognoscere non possumus; immo probabilius negandum videtur. Etenim, quoad scimus, de triplici tantum praesentia Metropolitanorum Lithuaniae in Synodis Patriarchalibus,⁶⁵ de una Metropolitae Haliciensis,⁶⁶ et item de unius tantum Metropolitae Kioviensis Cypriani a. 1389 in triplici Synodo praesentia, fontes nobis referunt.⁶⁷ Reliqua autem Metropolitarum Kioviensium Constantinopolim itinera, si illa institutionis accipienda causa excipias, non liminum visitationis, sed potius in judicium sive ut actores sive ut rei se sistendi gratia facta fuisse, ex documentis colligitur.

Frequentius Metropolitae loco personaliter se conferendi Constantinopolim litteris per legatos suos missis necessarias instructiones a Patriarchis exposcebant atque obtinebant.

Jam secunda medietate saeculi XIII Metropolita Cyrillus II (1249-1281) per litteras Patriarcham certiores fecit de judicato Episcopo Suzdalensi, ob Principis Andreae accusationem.⁶⁸ Theognostus a. 1339 interrogavit Patriarcham, quid faciendum cum reliquiis Metropolitae Petri (1307-1326), nuper repertis et miracula patrantibus.⁶⁹ Idem Theognostus a. 1347 legatos suos ad Imperatorem⁷⁰ et ad Patriarcham⁷¹ misit, suppressionem Haliciensis Metropoliae expostulans.

Ipse Metropolita Alexius (1354-1378), cui Patriarcha indulsit altero quoque

⁶³ IBIDEM, n. 17, col. 104-106.

⁶⁴ A. PAVLOV, in RIB, VI, addit. n. 17, col. 104, nota 1 et 2.

⁶⁵ Annis 1317, 1327, 1329; — *Acta Patriarchatus Constantinopolitanus*, I, respective pp. 72, 143, 147.

⁶⁶ A. 1331; — IBIDEM, p. 362.

⁶⁷ A. 1389; — IBIDEM, t. II, pp. 130, 132-3, 135.

⁶⁸ RIB, VI, n. 6, col. 66.

⁶⁹ IBIDEM, n. 2, col. 11.

⁷⁰ IBIDEM, n. 4, col. 22.

⁷¹ IBIDEM, n. 7, col. 36.

anno Constantinopolim visitare, non personaliter, sed per legatos, huic obligationi suae satisfaciebat ita, ut laudem a Patriarcha obtinere meruisset;⁷² post paucos annos tamen reprehensus est, quia ad Patriarchae litteras respondere noluerit.⁷³

De Metropolita Cypriano (1381-1382, 1390-1406) scimus, eum duabus saltem litteris Patriarcham interpellasse. Anno 1393 per suum apocrisiarium certiorem fecit Patriarcham de negato sibi judicio mensili a Novhorodensi-bus⁷⁴ simulque instantiam proposuit ad vindicandas civitates Nyžnyj Novhorod et Horodets ab Episcopo Suzdalensi occupatas.⁷⁵ Aliis litteris, a. 1397 missis, suos labores apostolicos descriptis, Unionem celebrandam proposuit atque Metropoliam Haliciensem curae Patriarchae quoque commendavit.⁷⁶

Etiam Metropolita Photius (1408-1431) de electo Metropolita Gregorio T samblak a. 1415⁷⁷ Patriarchae scripsit, et Metropolita Michael Rahoza (1588-1599) a. 1590 Patriarchae Jeremiae II de judicio super Gedeone Balaban peracto communicavit⁷⁸ et instructiones quasdam expostulavit.⁷⁹

Ex adductis hisce casibus concludendum venit, Metropolitas Kiovienses per modum exceptionis Constantinopolim visitandi limina causa se contulisse decursu hujus periodi Metropolitas Kiovienses proxim generalem habuisse, Patriarchas per litteras de rebus ecclesiasticis edocere ab iisque necessarias instructiones ac provisiones obtinere, dicendum est.

⁷² IBIDEM, addit. n. 17, col. 104. 106.

⁷³ IBIDEM, n. 33, col. 200-203.

⁷⁴ IBIDEM, n. 38, col. 254.

⁷⁵ IBIDEM, n. 41, col. 278.

⁷⁶ IBIDEM, n. 45, col. 304-306.

⁷⁷ IBIDEM, n. 40, col. 358.

⁷⁸ ArJZR, pars I, t. X, p. 94.

⁷⁹ AkJZR, II, p. 190.

METROPOLITA ET SYNODI

**ART. 1 - SYNODORUM CONVOCATIO EARUMQUE NUMERUS. —
ART. 2 - MEMBRA CONCILII. — ART. 3 - SYNODORUM COMPETENTIA.**

CAPUT II

METROPOLITA ET SYNODI

Synodi Provinciales, secundum disciplinam in canonibus statutam, antiquitus bis in anno celebrari debebant.¹ In Occidente inde a saeculo VI semel in anno, immo saltem alternis annis fieri urgebantur.² Synodi annualis convocandae facultas apud Metropolitam erat,³ cuius praesentia necessaria erat, ut Synodi legitimitas haberetur.⁴ Episcopi omnes hujusmodi Synodis adesse tenebantur, nisi ob gravem necessitatatem aliamve justam causam excusarentur.⁵

Art. 1. — Synodorum convocatio earumque numerus.

Concilium Chalcedonense canone 19 antecedentium Conciliorum regulam de Synodis bis in anno celebrandis renovavit; nam ita sonat textus: « in provinciis statuta episcoporum concilia minime celebrantur ».⁶ Concilii Nicaeni II Patres,⁷ ob itineris tum molestias tum sumptus, disciplinam de Synodis bis in anno celebrandis mitigantes sanxerunt, Synodos semel in anno celebratum iri.⁸ Procedente autem tempore hujusmodi Conciliorum celebrationis disciplina paulatim non amplius observata fuit ita, ut tempore Balsamonis omnibus in locis Synodi celebrari desierint.⁹ In Rus' vero Synodi non quotannis celebabantur,¹⁰ sed tantum instantे Ecclesiae necessitate. Frequentius celebabantur

¹ Nic. 5, Ant. 20, Apost. 37, Chalced. 19.

² KURTSCHIED B., *Historia Institutionum Juris Canonici*, Romae 1941, t. I, p. 141.

³ Apost. 34; ZONARAS, in *Fonti*, ser. II, fasc. V, p. 59, n. 74; II Nic. 6, in MANSI, *Collectio conciliorum*, XIII, p. 750.

⁴ Ant. 16; ZONARAS, *l.c.*, p. 121, n. 249.

⁵ Laod. 40, Chalced. 19, Nic. 5; ZONARAS, *l.c.*, p. 88, n. 150.

⁶ PITRA I. B., *Juris ecclesiastici Graecorum historia et monumenta*, Romae 1864-1868, t. I, p. 529.

⁷ c. 6; — MANSI, XIII, p. 750.

⁸ c. 8; — MANSI, XI, p. 946.

⁹ ZONARAS, *l. c.*, p. 62, n. 82.

¹⁰ BALSAMON, in *Fonti*, ser. II, fasc. V, p. 124, n. 256.

¹¹ GOLUBINSKIJ E., *o.c.*, t. I, 1, p. 295.

Concilia pro electione Episcoporum,¹² innumeri dantur etiam conventus Episcoporum ad sollemitates peragendas,¹³ quaedam ad haereticos damnandos,¹⁴ et praesertim ad quaestiones disciplinares tractandas et abusus corripiendos. De his speciatim nobis hic agendum erit.

« Pravylo » seu regula Metropolitae Joannis, labente saeculo XI, corripiendos dicit Episcopos utpote non recte agentes, qui a Metropolita vocati in Synodus non compareant.¹⁵

Indubie hic agnoscitur Metropolitarum jus Episcopos convocandi non solum ad electiones Episcoporum, sed etiam ad negotia ecclesiastica pertractanda casusque pastorales solvendos. Quaenam fuerit occasio proxima hujus « Pravylo » non constat; at consulto suspicari posse videtur, Episcoporum in hac materia inobedientiam causam ei praebuisse.

Quaestio de jejuniis servandis feriis IV et VI, quoties his diebus festa principaliora coincidunt, duo Concilia, a. 1164 et 1168, ad disciplinam hanc stabiendi provocavit,¹⁶ a Metropolita, cuius erat his in rebus invigilare, convocata.

Metropolita Cyrus II, qui primus post Tartarorum incursionem Sedem Metropolitanam occupavit, visitans varias Eparchias vidit, ut ipse testatur,¹⁷ non paucos abusus in tota sua Metropolia, quibus ut finem imponeret, Vladimiriæ Synodum convocavit (1274) et « explorata a præsenti sancta Synodo et a venerabilibus Episcopis sententia, proposuit statuere ac promulgare quaedam decreta, ad tollendos varios abusus ».¹⁸

Sub anno 1284 in Chronicis Niconis¹⁹ adnotationem invenimus, convocatos fuisse Episcopos apud Maximum (1283-1305), Metropolitanam Kiovensem totiusque Russiae; at quo fine Concilium celebratum fuit, nihil dicitur.

Ab eodem Metropolita Maximo celebratum est etiam Concilium ad fines Eparchiarum Brjansk-Saraj stabiendos, qua de re, ut testatur Metropolita Alexius (1354-1378),²⁰ non solum Maximus, sed et successores ejus, Metropolitae Petrus (1308-1326) et Theognostus (1328-1353), synodaliter in Kostro-

¹² Cfr. c. III, art. 1 hujus dissertationis.

¹³ Cfr. MALÝŠEVSKIJ I., *Kievskije Sobory*, in TKDA, 1884, III, p. 494 ss.

¹⁴ GOLUBINSKIJ E., o. c., t. I, 2, p. 795.

¹⁵ « Jže ne poslušajut epyskopy svojeho mytropolitya sovokupljatysja prizyvajemiji ot neho sbor tvoryty, iže zli tvoriaščaja poučyty jich otečeskym nakazanijem »; — RIB, VI, col. 18; cfr. *Fonti*, ser. II, fasc. VII, p. 2, n. 4.

¹⁶ GOLUBINSKIJ E., o. c., t. I, 2, p. 468-9.

¹⁷ « Tim bo az Kjuryl ... mnoga ubo vydinijem i slyšanijem neustrojenijev Tser-kvach ... »; — RIB, VI, col. 85.

¹⁸ HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenicae*, Leopoli 1862, p. 198.

¹⁹ PSRL, t. X, p. 162.

²⁰ RIB, VI, col. 172.

ma egerunt. Ulteriores tamen informationes de his Synodis non habentur.

Potestas Metropolitarum Kioviensium Episcopos ad Synodus vocandi deduci etiam potest ex juramento, ante consecrationem ab Episcopis praestito. In « ordine electionis Episcoporum », saeculo XV, traditur forma talis juramenti, ubi novi Episcopi inter alia sub poena depositionis²¹ sese obligabant, « sine ulla mora » Metropolitam adituros, quoties ab eo vocati essent.²²

Verum est, in documento hoc directe contemplari convocationes Episcoporum ad candidatos pro Eparchiis vacantibus eligendos,²³ sed simul verum est, peracta electione, Episcopos congregatos generatim de rebus necessariis totam Ecclesiam respicientibus egisse, ut ex Synodo Vladimiriensi (1274) clare appareat.

Ex saeculo XV aliquas de Synodis electionum notitias accuratiores habemus, ex quibus scimus, has Synodos sat frequenter convocari. Eodem tempore jus patronatus Regum initium habuit, quare Episcopatum Sedes saepius viri indigni occupabant, qui neque de Ecclesia, neque de ejus necessitatibus curabant. Maximam eorum attentionem requirebat bonorum administratio²⁴ eorumque judicialis revindicatio ac tutela, quibus omnibus aliisque fictis causis tempus explentes, sese excusabant Episcopi, non posse in Synodis interesse.

De hoc conqueritur Metropolita Joseph II Soltan (1507-1521) in Synodo Vilnensi (1509) his fere verbis: « Sunt nonnulli Episcopi, qui Ecclesiae Magnae Dei subiici ac eidem oboedire nolunt, neque nobiscum in unum pro ortodoxae fidei nostrae confirmatione convenire, neque de grege suo ovium Christi curam habere studentes, profanis actionibus et negotiis mancipati ab his omnibus sese excusant ».²⁵ Et statuunt congregati Patres: « jubemus omnibus, ut nisi urgenti quadam necessitate excusentur, sine ulla contradictione in Synodos convenient ».²⁶ Corroborant statutum suum dicto S. Pauli et Prophetae,²⁷ sanctionem tamen nullam definiunt, praeterquam se nullam responsabilitatem ante Deum habere, si Episcopi de Synodis celebrandis sese excusent et gregem suum sine pastorali cura relinquent pergaunt.

Nil mirum ergo, quod nulla emendatio secuta est. Immo, et Metropoli-

²¹ « ... ily prestuplju čto, da i jedyno ot sych vsich upysanych zdi, lyšen budu sana svojeho bez vsjakoho slova »; RIB, VI, col. 455.

²² « vnehda pozvaty mja tebi hospodynu mojemu, prysvjaščennomu mytropolitu Kijevskomu i vseja Rusy, imjarek, bez slova vsjakoho my jichaty k tebi; i na tom obcyvajusja »; — RIB, VI, col. 454.

²³ IBIDEM, col. 439.

²⁴ SYNYCKYJ D., *Charakter tserkovnago upravlenija v juhozapadnoj i zapadnoj Rusy pred Breskoju Unijeju*, in « Vestnyk JZR », 1862, II (2), p. 78 in nota.

²⁵ EUGENIJ, o.c., addit. n. 10, p. 47.

²⁶ IBIDEM.

²⁷ I Cor. VII, 20 et Ezech. III, 18.

tae ipsi Episcoporum suorum exemplum secuti, de disciplina ecclesiastica observanda non amplius curabant. Propterea anno 1546 Sigismundus I vi-dens Episcoporum conversationem secundum canones non esse, Metropolitam Macarium II (1534-1556) increpat de ignavia et incurantia eique imponit, ut Synodus Vilnae convocaret, et Rex ipse pollicitus est indicare de quo in Synodo disceptandum est.²⁸

Anno 1558 Metropolita Silvester Bilkevyc (1556-1567) Synodum indixit Vilnae, prima dominica Quadragesimae celebrandam. Episcopi tamen non comparuerunt ideoque Sigismundus Augustus (1548-1572, 1544-1569), Rex Poloniae et Lithuaniae, postulante Metropolita, omnibus Episcopis, Archimandritis et Superioribus «Spiritualibus» jussit, ut ad Synodum celebrandam se conferrent. Archimandrita autem Suprasliensis, Sergius Kymbar, ob aetatem provectam et ob morbum petivit a Rege, ut de participatione in Synodo excusaretur. Sigismundus Augustus hanc causam litteris suis Metropolitae Silvestro commisit rogans, ut praedictum Archimandritam a Synodo dispensaret, firma tamen substitutum suum mittendi obligatione.²⁹

Nihilominus res suo inveterato cursu procedebant.

Patriarcha Jeremias II (III-1585-1595), qui sub finem saeculi XVI Rus' visitavit, Synodorum celebrationem restauravit, atque suo exemplo praecepit ea celebranda esse indicavit.³⁰

Metropolita Michael Rahoza (1588-1599), disciplinae ecclesiasticae restaurandae desiderio motus, die 20 junii 1590 Synodum in Berest Lithuaniae celebravit, in qua, praeter Metropolitanum, quinque alii Episcopi interfuerunt.

Enumeratis motivis, quibus Concilium celebraturi convenerant, omnes unanimiter statuerunt, Concilia singulis annis die 24 junii (juxta vetus Calendarium, i. e. Julianum) in Berest Lithuaniae celebranda esse.³¹

In alia Synodo, prima mediaetate ejusdem anni in Belz celebrata, in qua tamen non omnes Episcopi interfuerant, statutum est etiam aliquid de Synodorum celebratione; quidnam praeceps statutum fuerit, nescimus. Hoc unum nobis certum evadit fore ut Episcopi, vi illius Synodi, quotannis in Belz se conferre debuerint, ut patet ex hac Synodo (1590), ubi, ceteris in vigore relicitis, dispositio de loco Synodorum celebrandarum ad hujus Synodi reducitur statutum.³²